
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

LAPORAN REALISASI  

ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA 

KALURAHAN SENDANGSARI (APBKAL) 

TAHUN ANGGARAN 2023 

 

 

KALURAHAN SENDANGSARI 

KAPANEWON PAJANGAN, KABUPATEN BANTUL 

DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA 

2024 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

Realisasi  
Anggaran Pendapatan dan Belanja Kalurahan 
(APBKal) Tahun 2023  

Kalurahan Sendangsari 
Kapanewon Pajangan Kabupaten Bantul 

Daerah istimewa Yogyakarta 
2024 

 
 



 

 
 

 
 
 

 
 

 
LURAH SENDANGSARI 

KAPANEWON PAJANGAN KABUPATEN BANTUL 

D.I. YOGYAKARTA 
 

PERATURAN KALURAHAN SENDANGSARI 

NOMOR     TAHUN 2024 
 

T E N T A N G 
 

REALISASI PELAKSANAAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA 

KALURAHAN (APBKal) TAHUN ANGGARAN 2023 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
LURAH SENDANGSARI, 

 

 
Mengingat  : 1. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten Dalam 

Lingkungan Daerah Istimewa Jogjakarta (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 44); 

2. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 

7, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5495) sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang 

Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta Kerja (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 245, 

Menimbang   : a. bahwa sesuai dengan ketentuan Peraturan Bupati Bantul 

Nomor 59 Tahun 2022 tentang Pengelolaan Keuangan 

Kalurahan, Lurah wajib menyusun Laporan Realisasi 

Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Kalurahan; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

pada huruf a, maka perlu menetapkan Peraturan 

Kalurahan tentang Realisasi Pelaksanaan Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Kalurahan (APBKal) Tahun 

Anggaran 2023. 



 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

6573); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang Hubungan 

Keuangan antara Pemerintahan Pusat dan Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022 

Nomor 4, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6757); 

4. Peraturan Pemerintah No. 43 Tahun 2014 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang No. 6 Tahun 2014 

tentang Desa (Lembaran Negara RI Tahun 2014 No. 123, 

Tambahan Lembaran Negara RI No. 5539) sebagaimana 

telah diubah yang terakhir dengan Peraturan Pemerintah 

No. 11 Tahun 2019 tentang Perubahan Kedua Peraturan 

Pemerintah No. 43 Tahun 2014 tentang Peraturan 

Pelaksanaan UU No. 6 Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran 

Negara RI Tahun 2019 No. 041, Tambahan Lembaran 

Negara RI No. 6327);  

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 114 Tahun 2014 

tentang Pedoman Pembangunan Desa (Berita Negara RI 

Tahun 2014 No. 2094) sebagaimana telah diubah dengan 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 2018 

tentang Pengelolaan Keuangan Desa (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 611); 

6. Peraturan Menteri Desa PDTT Nomor 21 Tahun 2020 

tentang Pedoman Umum Pembangunan dan Pemberdayaan 

Masyarakat Desa (Berita Negara RI Tahun 2020 Nomor 

1633); 

7. Peraturan Menteri Desa PDTT Nomor 7 Tahun 2023 tentang 

Prioritas Penggunaan Dana Desa (Berita Negara RI Tahun 

2023 Nomor 868); 



 

8. Peraturan Daerah Kabupaten Bantul No. 1 Tahun 2015 

tentang Penetapan Desa (Lembaran Daerah Kabupaten 

Bantul Tahun 2015 No. 01); 

9. Peraturan Bupati Bantul Nomor 28 Tahun 2019 tentang 

Daftar Kewenangan Hak Asal-Usul dan Kewenangan Lokal 

Berskala Desa (Berita Daerah Kabupaten Bantul Tahun 

2019 Nomor 28); 

10. Peraturan Bupati Bantul Nomor 104 Tahun 2018 tentang 

Pedoman Penyusunan Peraturan di Desa (Berita Daerah 

Kabupaten Bantul Tahun 2018 Nomor 104); 

11. Peraturan Bupati Bantul No. 76 Tahun 2019 Tentang Siklus 

Tahunan Desa (Berita Daerah Kabupaten Bantul Tahun 

2019 Nomor 76); 

12. Peraturan Bupati Bantul No. 131 Tahun 2019 Tentang 

Pedoman Organisasi dan Tata Kerja Pemerintah Desa  

(Berita Daerah Kabupaten Bantul Tahun 2019 Nomor 134); 

13. Peraturan Bupati Bantul Nomor 86 Tahun 2020 Tentang 

Kewenangan Kalurahan (Berita Daerah Kabupaten Bantul 

Tahun 2020 Nomor 86); 

14. Peraturan Bupati Bantul Nomor 180 Tahun 2021 tentang 

Standarisasi Harga Barang dan Jasa Kabupaten 2023 

(Berita Daerah Kabupaten Bantul Tahun 2021 Nomor 180) 

sebagaimana telah dirubah oleh Peraturan Bupati Bantul 

Nomor 21 Tahun 2023 tentang Perubahan Peraturan Bupati 

Bantul Nomor 180 Tahun 2021 tentang Standarisasi Harga 

Barang dan Jasa Kabupaten 2023 (Berita Daerah 

Kabupaten Bantul Tahun 2022 Nomor 59); 

15. Peraturan Bupati Bantul Nomor 59 Tahun 2022 tentang 

Tentang Pengelolaan Keuangan Kalurahan (Berita Daerah 

Kabupaten Bantul Tahun 2022 Nomor 59); 

16. Peraturan Kalurahan Sendangsari Nomor 3 Tahun 2021 

tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah 

Kalurahan Tahun 2020-2026 (Lembaran Kalurahan 

Sendangsari Tahun 2021 Nomor 3); 

17. Peraturan Kalurahan Sendangsari Nomor 5 Tahun 2022 

Tentang Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan Tahun 

2023(Lembaran Kalurahan Tahun 2022 Nomor 5) ; 



 

 

Dengan Kesepakatan Bersama 

BADAN PERMUSYAWARATAN KALURAHAN SENDANGSARI 
 

dan 
 

LURAH SENDANGSARI 

 
MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan : PERATURAN KALURAHAN SENDANGSARI TENTANG 

LAPORAN PERTANGGUNGJAWABAN REALISASI 

PELAKSANAAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA 

KALURAHAN  (APBKal) TAHUN ANGGARAN 2023. 

 
Pasal 1 

 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Kalurahan Tahun Anggaran 2023 dengan 

rincian sebagai berikut: 

 
URAIAN SEBELUM 

PERUBAHAN (Rp) 
PERUBAHAN 

 (Rp) 

I. PENDAPATAN 6.825.267.042 6.825.267.042 

Pendapatan Asli Kalurahan 396.390.000 396.390.000 

Hasil Usaha Kalurahan 0 0 

Hasil Aset Kalurahan 355.510.000 355.510.000 

Lain-lain Pendapatan Asli Desa 0 0 

Pendapatan Transfer 6.363.486.785 6.363.486.785 

Dana Desa 2.743.259.000 2.743.259.000 

Bagi Hasil Pajak dan Retribusi 322.929.885 322.929.885 

Alokasi Dana Kalurahan 1.602.297.900 1.602.297.900 

Bantuan Khusus Keuangan 
APBD Kabupaten(BKK,P2MK) 

745.000.000 745.000.000 
  

Bantuan Khusus Keuangan 
APBD Kabupaten (PPBMP) 

900.000.000 900.000.000 

Bantuan Khusus Keuangan 
Dana Keistimewaan   

50.000.000 50.000.000 

Pendapatan Lain-lain 46.344.658 46.344.658 

Penerimaan Bantuan dari 
Perusahaan yang Berlokasi di 
Kalurahan 

              
43.390.257  

                    
43.390.257 

Bunga Bank 
              

22.000.000  
                    

22.000.000 

Lain-lain pendapatan Desa 
yang sah 

0 0 

JUMLAH PENDAPATAN 6.825.267.042 6.825.267.042 

 
 
 



 

 
 
 
 
 
 

II. BELANJA KALURAHAN SEBELUM 

PERUBAHAN (Rp) 
PERUBAHAN 

 (Rp) 

Belanja Kalurahan   

a. Belanja Pegawai 1.890.123.960 1.844.043.960 

b. Belanja Barang dan Jasa 2.390.113.486 2.375.352.553 

c. Belanja Modal 2.778.281.206 2.839.122.139 

d. Belanja Tidak Terduga 297.200.000 297.200.000 

JUMLAH BELANJA 7.355.718.652 7.355.718.652 

SURPLUS/(DEFISIT) (530.451.610) (530.451.610) 

 
 
III. PEMBIAYAAN SEBELUM 

PERUBAHAN (Rp) 
PERUBAHAN 

 (Rp) 

Pembiayaan Kalurahan   

Penerimaan Pembiayaan 530.451.610 530.451.610 

a. SILPA Tahun 
Sebelumnya 

530.451.610 530.451.610 

Pembiataan NETTO 530.451.610 530.451.610 

SILPA BERJALAN 0 0 

 

Pasal 2 

 

Uraian lebih lanjut mengenai hasil pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Kalurahan sebagaimana dimaksud Pasal 1, tercantum dalam Lampiran 

yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Kalurahan ini, terdiri 

dari : 

 

1. Lampiran I  : Catatan Atas Laporan Keuangan; 

2. Lampiran II  : Laporan Realisasi APBKal Tahun  

Anggaran 2023; 

3. Lampiran III : Program Sektoral dan Program Daerah yang masuk  

                       ke Kalurahan Tahun Anggaran 2023; 

4. Lampiran IV : Laporan Kekayaan Milik Kalurahan  per 31  

Desember Tahun Anggaran 2023; 

5. Lampiran V   : Laporan Realisasi Kegiatan APBKal Tahun  

Anggaran 2023; 

 



 

 

Pasal 3 
 

Peraturan Kalurahan ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 

Agar setiap orang mengetahui, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Kalurahan ini dengan penempatannya dalam Lembaran Kalurahan Sendangsari. 
 
 

 
Ditetapkan di Sendangsari  
Pada tanggal       Februari 2024  
Lurah Sendangsari,     

 

 

 

       DURORI  

 
Diundangkan di Sendangsari  
Pada tanggal     Februari 2024   
Carik, 

 

 

 

ZUCHRI SAREN SATRIO 

 
 
 

 
Lembaran Kalurahan Sendangsari  Tahun 2024 Nomor     

Nomor register Peraturan Kalurahan Sendangsari Kapanewon Pajangan 

Nomor :      /Sendangsari/2024 

 

 

 

 

Salinan Peraturan Kalurahan ini disampaikan kepada Yth.: 

1. Bupati Bantul di Kabupaten Bantul cq Panewu PAJANGAN; 

2. Ketua Bamuskal Kalurahan Sendangsari; 

3. Arsip.*  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LAMPIRAN I 

Peraturan Kalurahan Nomor      Tahun 2024 

tentang Realisasi Pelaksanaan Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Kalurahan 
(APBKal) Tahun Anggaran 2023.  

 

LAPORAN REALISASI APBKAL PEMERINTAH KALURAHAN 

SENDANGSARI KAPANEWON PAJANGAN KABUPATEN BANTUL  

TAHUN ANGGARAN 2023 

 

U R A I A N 

 

Ref. 

 

ANGGARAN 

( Rp ) 

 

REALISASI 

 ( Rp ) 

 
LEBIH/(KURANG) 

( Rp ) 

PENDAPATAN 
    

Pendapatan Asli Kalurahan 
 405.000.000,00 210.501.553,00 194.498.447,00 

Pendapatan Transfer 
 6.147.994.837,00 6.103.865.550,00 44.129.287,00 

Dana Desa 
 

1.762.939.000,00 1.762.939.000,00 0,00 

Bagi Hasil Pajak dan Retribusi  314.727.100,00 314.727.100,00 0,00 

Alokasi Dana Desa  1.597.328.737,00 1.553.199.450,00 44.129.287,00 

Bantuan Keuangan Provinsi  563.000.000,00 563.000.000,00 0,00 

Bantuan Keuangan Kabupaten/Kota 
 

1.910.000.000,00 1.910.000.000,00 0,00 

Pendapatan Lain-lain 
 46.344.658,00 42.246.974,00 4.097.684,00 

JUMLAH PENDAPATAN  
 

6.599.339.495,00 6.356.614.077,00 

 

242.725.418,00 

BELANJA     

BIDANG PENYELENGGARAN 

PEMERINTAHAN KALURAHAN 

 2.783.434.824,00 2.249.212.551,00 534.222.273,00 

BIDANG PELAKSANAAN PEMBANGUNAN 
KALURAHAN 

 2.935.389.000,00 2.857.592.250,00 77.796.750,00 

 

BIDANG PEMBINAAN KEMASYARAKATAN 

 
419.977.396,00 322.002.500,00 97.974.896,00 

 

BIDANG PEMBERDAYAAN MASYARAKAT 

 
452.120.970,00 399.891.370,00 52.229.600,00 

BIDANG PENANGGULANGAN BENCANA, 

DARURAT DAN 

 721.605.910,00 709.829.500,00 11.776.410,00 

MENDESAK KALURAHAN       

JUMLAH BELANJA  7.312.528.100,00 6.538.528.171,00 773.999.929,00 

SURPLUS / (DEFISIT) 
 

(713.188.605,00) (181.914.094,00) (531.274.511,00) 

PEMBIAYAAN 
    

Penerimaan Pembiayaan 
 723.188.605,00 722.365.704,00 822.901,00 

Pengeluaran Pembiayaan 
 10.000.000,00 10.000.000,00 0,00 

PEMBIAYAAN NETTO  
 

713.188.605,00 712.365.704,00 

 

822.901,00 

SILPA/SiLPA TAHUN BERJALAN 
 0,00 530.451.610,00 (530.451.610,00) 

Lihat Catatan Atas Laporan Keuangan yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan 

 

Lurah Sendangsari, 

 

 

 

Durori, 

S.Pd.I.,M.Pd. 


